*Art. 939.* Si donatio constat bonis, quæ hypothecã gravari possint, actum donationis et acceptationis in tabulis hypothecarum transcribi necesse est.

*Art. 948.* Quoties rerum nobilium donatio instrumento publico fit, ut valeat, requiritur index rerum donatarum æstimatorius à donatore et donatario aut acceptantibus subscriptus donationisque primæ perscriptioni junctus. *Edit.*

(2) 1282. Remissio debitorum voluntaria, manu creditoris signata, liberat debitorem.

*Art. 918.* Qui unicum filium habet, ipse testamento aut donatione alienare poterit di-

734. — « 10. Si donationi apponatur modus, tacite vel expresse, non quidem obligando, sed tantum desiderando, sperando, etc. aliquid alterum facturum; vel animo eum ad hoc inflectendi, valet donatio, etsi finis non sequatur: v. gr. dat aliquis puellae ad ejus consensum eliciendum; si postea non consentiat, non tenetur datum reddere: nam, etsi non dedisset, si scivisset eam sibi non consensuram, tamen dedit absolute sine obligatione alia, ut ponitur. Secus esset, si verò intendisset eam obligare, et hac conditione dedisset. *Less. c. 18. d. 16. et 17.*

Ita *Less. etiam l. 2. c. 18. n. 124. et Salm. de rest. c. 1. punct. 6. num. 165. cum Mol. Dicast. Lugo, Tap. etc. Vide dicta n. 712. v. Quær. II.* Benè autem hic advertunt *Salm. ibid. in fin.* quòd puella accipiens donum post illicitam petitionem, difficulter excusabitur à peccato scandali, ex *S. Th. Addit ibid. Less. cum Mol.* quòd, si legatum sit relictum puellae, ut nubat, potest ab illa retineri, etiamsi maneat cœlebs; et, si moriatur ante nuptias, legatum transit ad hæredes puellae. Quando autem donans intendit ad aliquem finem obligare, si finis est principalis, debet donatarius illum præstare, nisi ab alio impediatur. Si verò finis sit secundarius, tunc donatio non est irrita, sed potest à donante irritari. Ita *Less. n. 126. cum Medin.* Immo addit, quòd si detur aliquid monasterio sub aliquo onere, non potest repeti, si onus non impleatur, sed tantum cogi monasterium ad implendum, si possit.

735. — Quæritur utrùm promittens prodigè aliquid fœminæ ob copulam, teneatur post copulam dare? Affirmant *Lugo, Fill. Sanch. ap. Salm. ibid. n. 166.* Quia, positâ promissione, datio tunc est debita, non prodiga. Negant autem probabiliùs *Sotus, Bona. Trull. etc. cum Salm. loc. cit. num. 167.* etsi adfuerit juramentum, quia promissio non tollit dationem prodigam esse illicitam; ideò res promissa reducenda est ad æqualitatem, juxta communem æstimationem, et si res est indivisibilis nihil debetur. *Vide dicenda de matr. l. 6. num. 851. v. Cum autem.* Non negandum tamen, quòd fœmina honesta pro usu sui corporis potest recipere quantum plus, ut docet *Less. l. 2. c. 14. n. 53.*

736. — « 11. In similibus donationibus allectivis potest aliquis, v. g. prædicta puella, acceptare, etsi non intendat præstare quod donator sperat, cum donatio sit absoluta, animo alliciendi, non obligandi. Unde si spe frustratus repetat, dicens se non dedisse, nisi sub tali

midiam partem bonorum; sam verò, si duas filias habet; etiam, si tres aut plures sunt filii vel filiae.

*Art. 914.* Liberis annumerantur nepotes, sed pro stipite tantum, ex quo descendunt. ¶

*Art. 915.* Qui ascendentes in utraque lineâ habet, dimidiam tantum partem bonorum donare potest; tres verò ex quatuor partibus, si ascendentes in alterâ duntaxat lineâ habeat.

*Art. 916.* Qui nec ascendentes nec descendentes in lineâ rectâ habet, omnia bona sua inter vivos et testamento donare potest.

*Edit.*

- » obligatione, non tenetur puella credere : quia eo ipso, quòd donator
- » non expressit conditionem, præsumitur sine ea dedisse, et repetere
- » vel animo vindictæ, vel ut consensum extorqueat. *Less. l. c. Dian.*
- » *p. 4. t. 2. misc. r. 40.*

737. — « 12. Non tenet donatio ob causam præteritam, vel præsen-  
 tem, quæ verè non est, ut v. g. si dem tibi aliquid, quia apud prin-  
 cipem meam causam transegisti : vel quia pauper es, et reverà non  
 ita est ; teneris restituere, cùm sit error in formali causa, et principali.  
 Unde qui mentiuntur se pauperes, cùm non sint, debent aliis paupe-  
 ribus eleëmosynam restituere. Aliud est, si error sit tantùm in causa  
 secundaria ; ut v. g. si verè sint pauperes, et simulent insuper san-  
 ctitatem, ad hominum misericordiam provocandam ; quia tunc primaria  
 intentio dantium est dare pauperi. *Bon. Less. Vide Dian. p. 8. t. 6.*  
 » *r. 89.*

Docet tamen *Less. l. 2. c. 18. n. 129.* quòd si error sit circa causam  
 secundariam, licèt donatio non sit irrita, est tamen irritabilis à do-  
 nante ; immò, si donatarius sit causa erroris, tenetur ipse errorem  
 detegere, nisi donans ita sit affectus, ut censeatur non revocare dona-  
 tionem, etsi errorem agnosceret. In dubio autem ait *Less.* restituendum  
 esse pro rata dubii. *Vide Less. ex n. 131.* Sed *Croix n. 64.* adhæret  
*Bus. cum Dic. etc.*

### DUBIUM III.

#### Quibus casibus donatio possit revocari ?

738 *Quid si donatarius sit ingratus ?*

739 *Quid si donanti nascatur proles post donationem ?*

740 *Quid si donatio fuerit inofficiosa ?*

738. — « **R**ESP. 1. Donatio inter vivos, hoc est, quâ quis vult, se  
 vivo, rem absolutè alterius esse, potest revocari (etsi res jam tradita  
 sit) tribus casibus ; nisi tamen donatio fuerit remuneratoria, aut facta  
 sit Ecclesiæ, vel monasterio (1).

(1) *Art. 951.* Donatio conditionalis revocari potest donatore stipulato, ut bona ad se  
 redirent, si donatarius tantùm aut donatarius simul et ejus descendentes ante ipsam  
 decederent.

*Art. 952.* Per hanc donationis revocationem bona donata quomodocumque à donatario  
 aut ejus descendentes alienata fuerint, ad donatorem redeunt ab omni hypotheca et à  
 quolibet onere libera, exceptâ subinde hypothecâ pro dote assecurandâ.

*Art. 953.* Donatio absoluta inter vivos revocari nequit, nisi ob neglectam executionem  
 conditionum appositarum, ingratitude donatarii et prolem donatori supervenientem.

*Art. 954.* Revocatâ donatione ob neglectam executionem conditionum appositarum,  
 bona universa ad donatorem redeunt ab omni onere libera.

*Art. 955.* Donatio inter vivos revocari potest ob donatarii ingratitude : 1° Si mor-  
 tem donatori inferre tentaverit ; 2° Si in ipsum vim exercuerit, delicta commiserit aut  
 graves injurias intulerit ; 3° Si alimenta necessaria ei denegaverit.

## Sunt autem hi casus:

- 1. Si donatarius enormiter ingratus sit: ut si donanti atroces injurias inferat, si inopiâ pressum non alat, etc. Quod notandum pro filiis, quibus parentes omnia donarunt, et eos postea negligunt. *Sylvest. Less. Bon. Trull. c. 17. d. 12.* (Adde, si donatarius adulteretur cum uxore, vel filia donantis. Vide *Salm. de contract. c. 4. punct. 5. n. 107.*) « Neque valet pactum, ut donatio non possit ob ingratitudinem revocari. *Bartol. et alii 8. Lugo, Dian. p. 8. t. 6 r. 57.* Debet tamen ingratitudo coram judice probari, ante cujus sententiam donatarius non tenetur restituere. *Molin. Lugo, et alii 4. Dian. l. c. r. 58.* post eam verò etiam fructus perceptos post litem contestatam. *Molin. Dic. Dian. r. 58.* Ab hæredibus autem non potest revocari ob eas causas, ob quas donator ipse potuisset, si eas ipsas scivit, et tacuit; secus si ignoravit. *Gom. Hurt. Wading. Lug. Dian. loc. cit. r. 54.*
- 2. Et quidem revocatio etiam habet locum in legato respectu legatarii, si defunctum testatorem gravi injuria afficiat, v. g. uxorem ejus carnaliter cognoscat. *Mol. Dicast. Dian. loc. cit. r. 58.*
- 3. Non habet autem locum I. In donationibus factis Ecclesiæ, tametsi prælatus, vel clericus fuerit ingratus, quia facta est ob bonum animæ testatoris, et principaliter Deo, qui ingratus esse non potest. *Less. Lug. Hurt. Haun. Wald. Dian. l. c. r. 56.* II. In donatione remuneratoria (v. g. pro beneficiis aliàs non debitis, et aliquo modo æquivalentibus) quia potiùs est remuneratio, quàm donatio. Remuneratoria autem censetur 1. si donator in ipsa donatione expressè meminerit meritorum; vel 2. si de meritis constet; 3. in dubio. *Dian. l. c. r. 115. 116. 117. 119. 120. ex Barb. etc.*